
Comune di Loro Piceno
Provincia di Macerata

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 26 del 29-03-2017  -  pag. 1  -  COMUNE DI LORO PICENO -

COPIA DI DETERMINAZIONE
DEL 1° SETTORE - AMMINISTRATIVO

SERVIZI:  AMMINISTRATIVO - SOCIALE - DEMOGRAFICO

NUM. 26 DEL 29-03-2017

Registro Gen. N. 69

Oggetto:SERVIZI  CIVICI ANNO 2017 - PERIODO DAL 01/04/2017
AL 30/06/2017.

L'anno  duemiladiciassette addì  ventinove del mese di marzo,
nel proprio ufficio della Sede Comunale,

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE

Rappresentata la facoltà per gli enti locali con popolazione inferiore a 15.000 abitanti
dell’approvazione del P.E.G.

Visti gli artt. 107 (competenza generale dei dirigenti) e 192 (competenza in materia contrattuale
e di determinazione a contrarre) del T.U.E.L. approvato con D. L.vo n. 267/18.08.2000;

Ritenuto di assumere con il presente atto formale impegno di spesa ai sensi dell'art. 183 del
TUEL 267/2000;

Visto lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità;



Richiamato il Decreto del Sindaco n. 3  del 30.06.2016 con il quale la sottoscritta Segretario
Comunale Dr.ssa Giuliana Appignanesi è stata nominata funzionario responsabile del 1° settore;

Considerato che il Bilancio di Previsione per l’anno 2017 è in corso di predisposizione per la
successiva approvazione;

Visto il decreto Milleproroghe – Decreto Legge 30 Dicembre 2016 n.244 - art. 5, co. 11 (GU n.
304 in data 30/12/2016) ha differito al 31 marzo 2016 il termine per l’approvazione del bilancio
di previsione dell’esercizio 2017;
• l’articolo 163 del d.Lgs. n. 267/2000 stabilisce che nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti
possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi
precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un
dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno
precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo
accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese:
a)   tassativamente regolate dalla legge;
b)   non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;
c)   a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.
Lo stesso articolo prevede che i pagamenti riguardanti spese escluse dal limite dei dodicesimi di
cui sopra sono individuati nel mandato attraverso l'indicatore di cui all'art. 185, comma 2, lettera
i-bis).

• con la deliberazione di Giunta Comunale nr. 5  dell’11.01.2017 si è approvato il “Piano
Esecutivo di Gestione provvisorio per l’anno 2017” ed assegnato contestualmente, ai titolari di
funzioni dirigenziali, le risorse finanziarie necessarie a garantire la corretta funzionalità
dell’Ente, in attesa dell’approvazione del bilancio di previsione per il corrente anno;

Richiamato l’atto di indirizzo della giunta comunale 67 del 24/06/2015 con la quale si è disposto
l’utilizzo di n. 3 unità di persone anziane a qualunque titolo pensionate nell’ambito delle attività
in indicate nel Regolamento per il Servizio Civico ed appresso specificate :

vigilanza negli scuolabus e nei pressi delle scuole;1)
il decoro dei giardini pubblici e delle attrezzature ludiche, con vigilanza sulla sicurezza2)
dei bambini;
manutenzione dei beni pubblici;3)
servizio di custodia e manutenzione di beni comunali;4)
servizio sociale e presenza presso la Casa di Riposo;5)
servizio presso le mense comunali6)
vigilanza area ecologica7)

Atteso che con propria determinazione n.ro 67 del 24/06/2015 è stato approvato l’avviso
pubblico al quale è stata data adeguata pubblicità, per la presentazione delle domande di
partecipazione per l’inserimento nella graduatoria di cui sopra;

che con determinazione n.70 in data 29 Luglio 2015 è stato approvata la graduatoria per-
lo svolgimento del servizio in oggetto;

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 26 del 29-03-2017  -  pag. 2  -  COMUNE DI LORO PICENO -



che, in relazione a quanto inserito nel bando, hanno iniziato lo svolgimento del servizio-
civico n.3 soggetti;
 che ora si rende necessario in particolare provvedere ad una collaborazione presso la-
mensa scolastica ed all’assistenza dei bambini della Scuola dell’Infanzia nello scuolabus;
che nella graduatoria predetta sono presenti la sig.ra T. G. la quale ha dato la propria-
disponibilità ad effettuare servizi socialmente utili presso la mensa scolastica ed il signor
T. R. il  quale ha dato la propria disponibilità ad effettuare servizi socialmente utili
effettuando l’accompagno dei bambini nello scuolabus;

Atteso che si sono presentate condizioni di necessità  per quanto sopra e che permangono le
condizioni per cui erano state attivate le predette unità dal 09/01/2017  al 31/03/2017  ;

Considerato che la spesa necessaria per il periodo dal 01/04/2017  al 30/06/2017  pari ad euro
400,00 mensili per un totale di presumibili euro 2.400,00 per l’intero periodo e per entrambi i
soggetti, puo’ essere imputata al Cap. 810  del Bilancio relativo all’anno in corso in avanzata fase
di predisposizione ed ove verrà prevista sufficiente disponibilità allo scopo;

DETERMINA

1– di avviare allo svolgimento del servizio civico con presenza presso la mensa scolastica la
signora T.G., presente nella graduatoria in premessa,  per il periodo dal 01/04/2017  al
30/06/2017;
1– di avviare allo svolgimento del servizio civico per la vigilanza sulla sicurezza dei bambini
durante il trasporto con lo scuolabus il signor T.R presente nella graduatoria in premessa,  per il
periodo dal 01/04/2017  al 30/06/2017;

 2 – di riconoscere ai predetti un sussidio per le attività  che andranno a svolgere ed appresso
descritte:
-  T.G. presenza presso la mensa scolastica nonchè per altri servizi presso le varie strutture
comunali;
- T.R. vigilanza sulla sicurezza dei bambini durante il trasporto con lo scuolabus;
3 -  che le predette utilizzazioni sono rescindibili in qualunque momento ove se ne ravvisi
l'opportunità;
4 -  che le predette utilizzazioni costituiscono intervento di natura assistenziale e di
riconoscimento per l’attività svolta a fini sociali;
5 - dare atto che in caso di assenza per malattia o per altri motivi non si procederà alla
corresponsione del sussidio;
che i  partecipanti al progetto non hanno diritto ad alcun rimborso per quanto riguarda le6.
spese vive;
che l’incarico in questione non dà luogo a rapporto di pubblico impiego, né a qualsivoglia7.
forma di lavoro subordinato, trattandosi di iniziativa avente come scopo principale quello di
favorire l’integrazione sociale dei soggetti interessati;
Che il compenso rappresenta un intervento di natura assistenziale e di riconoscimento per8.
l’attività svolta a fini sociali soggetto a ritenuta irpef ai sensi della normativa vigente ma che
ovviamente non dà diritto a trattamenti pensionistici o rivalutazioni di pensioni in atto;

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 26 del 29-03-2017  -  pag. 3  -  COMUNE DI LORO PICENO -



che la presumibile spesa occorrente per il periodo di svolgimento del servizio dal 01/04/20179.
al 30/06/2017  pari a complessivi presumibili  euro 2.400,00   oltre INAIL e IRAP (se dovuta)
per la  n. 2 unità puo’ essere impegnata a carico del cap.810  del Bilancio relativo all’anno in
corso in avanzata fase di predisposizione ed ove verrà prevista sufficiente disponibilità allo
scopo.

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 26 del 29-03-2017  -  pag. 4  -  COMUNE DI LORO PICENO -



- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 26 del 29-03-2017  -  pag. 5  -  COMUNE DI LORO PICENO -

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del servizio
finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 183 del
Tuel D.L.vo n. 267/2000 e diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del medesimo Tuel 267/2000;

Letto e sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE Dirigente
F.to Dr.ssa Giuliana Appignanesi

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo Direttivo del Comune di Loro Piceno certifica che copia della
presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio on line di questo Comune dal giorno 07-04-2017
e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.
Il giorno 07-04-2017  viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune ai sensi dell’art. 32
della Legge n.69 del 18/06/2009.

Loro Piceno, li 07-04-2017
L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO

F.to Liliana Tiberi

COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151 comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n. 267/2000 il sottoscritto
responsabile del Servizio Finanziario, attesta che l'impegno di spesa assunto con l'atto deliberativo in
esame, ha la relativa copertura finanziaria.

Li
IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE

F.to Dr.ssa Federica Paoloni

E’ copia conforme all’originale.
Loro Piceno, li

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE Dirigente
(Dr.ssa Giuliana Appignanesi)


